中 国 复 合 材 料 学 会

中复材字〔2019〕61号

关于举办 2019 第四届“光威杯”中国复合材料学会

大学生科技创新竞赛的通知

各相关高校材料类专业：

为落实《“十三五”国家战略性新兴产业发展规划》和《关于加

快建设发展新工科实施卓越工程师教育培养计划 2.0的意见》等相关

文件精神，助力新材料提质和协同应用工程，服务新工科建设和卓越

工程师培养，中国复合材料学会决定以“第四届中国国际复合材料科

技大会”为契机，联合中国化工教育协会、威海市科学技术局、威海

火炬高技术产业开发区管委会共同举办 2019 第四届“光威杯”中国

复合材料学会大学生科技创新竞赛，竞赛由北京化工大学、威海光威

复合材料股份有限公司承办。现将有关事项通知如下：

一、竞赛名称与主题

（一）竞赛名称

第四届 “光威杯”中国复合材料学会大学生科技创新竞赛（简称复

材学会创新大赛，英文缩写 CMTIC）

（二）竞赛主题

新材料 新创意 新世界

二、组织机构

主办单位：中国复合材料学会

中国化工教育协会

威海市科学技术局

威海火炬高技术产业开发区管委会

承办单位：北京化工大学

威海光威复合材料股份有限公司

协办单位：哈尔滨工业大学

华南理工大学

南京航空航天大学

山东大学

陕西科技大学

武汉理工大学

三、参赛要求

（一）比赛形式（含组队方式）

竞赛为团体赛，参赛队在规定时间内报名并提交参赛作品，并按

照规则要求完成整个比赛过程。

竞赛以院校为单位组队，可跨学科、跨专业、跨年级组队，参赛

队人数不得超过 6人，其中含指导老师 1名。5名参赛选手必须是参

赛院校在读本科生或硕士研究生，其中本科生不得少于 3人。每所院

校报名参赛队数原则上不得超过 8 支（每个类别最多报 2 支），但各

类别只有 1支参赛队可以晋级总决赛。

（二）参赛作品要求

参赛作品可选择自主命题组和企业命题组各两种形式。

1.自主命题组作品形式：参赛选手可以就复合材料前沿科技领域

的任一方面展开研究，参赛作品提交形式为独立设计的创新创业项目。

A 创新类：可就自主命题领域的创新成果做理论阐述或实验设计

方案，征集学生利用理论知识与实践相结合而创作的科技发明（实物

或模型，也可是产品设计图纸），符合命题要求且涉及复合材料产品

设计、生产工艺、技术应用等方面的科技创新成果，相关论文和专利

可附加其中。

B 创业类：可以设计成立一家全新的复合材料的生产企业，包括

该企业的核心业务、运营模式、市场分析、团队建设等，作为创业计

划书类作品提交。

2．企业命题组作品形式：该类项目由相关企业命题，参赛团队

可根据兴趣及实际情况进行选择。命题如下：

（1）高性能碳纤维制备工艺与装备

（2）新型树脂基体与复合材料

（3）复合材料制造工艺与结构设计

（4）树脂基复合材料回收与再利用

（5）复合材料性能表征与评价

参赛团队可据此展开理论研究并进行相关创新设计。参赛作品提

交形式为：

A 创新成果类：参赛选手可以就命题领域的创新成果做理论阐述

或实验设计方案。

B 科技发明类：征集学生利用理论知识与实践相结合而创作的科

技发明，涉及碳纤维复合材料产品设计、生产工艺、技术应用等方面

的科技创新成果（实物或模型，也可是产品设计图纸），相关论文和

专利可附加其中。

参赛作品应为参赛队独立自主完成，在作品中注明参考的其他作

品、代码、模型等信息，参赛作品不得违背我国现行法律法规，不侵

犯第三方知识产权，不得涉密。

竞赛组委会不对参赛作品的侵权行为负责，参赛者对提交作品中

的数据、技术、方法等的真实性负全部责任；评审中发现作品有抄袭、

作假和舞弊等情形的，取消该队参赛资格，已经获奖的作品，将追回

所获奖项、奖金和扶持政策。

竞赛保护参赛作品知识产权，保证比赛作品仅用于比赛评选，不

向任何第三方转移参赛作品全部或部分内容。

（三）报名要求

1.参赛队于2019年8月15日前提交报名表（附件1），同一学校报

多支参赛队的，原则上每个类别最多报两支，并自行确定队名。参赛

作品提交截止时间2019年9月20日。

2.提交的材料均为电子版，统一发送到竞赛指定邮箱，文件名为：

组别-类别-学校-指导教师-作品名称，例如自主命题组-创业类-北京

化工大学-张三-某公司创业计划书。竞赛组委会秘书处将对提交的报

名材料进行形式审查，对提交格式不符合要求，或内容有缺失、不完

整的作品将直接淘汰。

3.同一作品不允许重复提交，且只能在一个组别报名参赛；已经

经过转化或者获得扶持的项目禁止报名参赛，如若发现，将取消该队

参赛资格；往届获奖作品原则上不予受理。

4.比赛各个阶段中，未按规则要求准时提交相关材料或到达指定

地点进行比赛的，视为自动弃赛。

四、竞赛时间安排

（一）网络投票环节（2019年9月23日-10月9日）

报名结束后，大赛组委会将于9月23日前开通网络投票入口，9

月23日至10月9日期间各高校师生、从业人士可为各参赛队进行投票，

得票数量前3名的参赛作品经评审专家认可后，可直接晋级到全国半

决赛。

（二）分赛区初赛（2019年10月10日-10月25日）

大赛设7个分赛区，初赛以分赛区评审形式进行。网络投票结束

后，大赛组委会根据参赛团队所在区域，将各队参赛作品分配至相应

赛区参加分赛区初赛。各赛区组织单位将按大赛统一规则组织初赛，

并对参赛作品进行评审，评审结果与相应工作文件报备大赛组委会。

各赛区、各类别参赛成绩排名前3的参赛队晋级半决赛，晋级名单在

大赛官网和分赛区组织单位官网同时公示，并由组织单位及时通知参

赛队。

序号 组织单位 负责省份

1 北京化工大学 北京、天津、内蒙古

2 哈尔滨工业大学 黑龙江、吉林、辽宁

3 华南理工大学 广东、广西、云南、海南、湖南、福建

4 南京航空航天大学 江苏、浙江、上海、安徽、江西

5 山东大学 山东、山西、河南、河北

6 陕西科技大学 陕西、甘肃、宁夏、新疆、青海

7 武汉理工大学 湖北、重庆、四川、贵州、西藏

（三）全国半决赛（2019年10月25日-11月10日）

全国半决赛采用专家盲评的形式进行，晋级的参赛团队需要在规

定的时间内提交以下材料：

1.无个人信息版的参赛作品一份（电子版）；

2.信息完整版参赛作品、申报书以及参赛承诺书的纸质版各一份，

均需盖各学校主管部门公章，上交至大赛组委会秘书处；

3.所有材料命名：学校-指导教师-作品名称，具体时间另行通知。

4.如有其它变动，请以最终通知为准。

按专家评审结果，各类别参赛成绩排名前6的参赛队晋级全国总

决赛，即自主命题组、企业命题组各晋级12支队，来自同一院校的参

赛队每个类别只能有一支进入总决赛。

（四）全国总决赛及颁奖典礼（2019年11月28日）

全国总决赛采用现场答辩的形式进行，各参赛队（每队限1名指

导老师，2名参赛选手）经检录加密后，按抽签顺序依次演讲参赛作

品，并进行作品设计演示（PPT、视频等简要介绍作品构思、主要创

新点、模型展示等)，时间不超过8分钟；决赛评审专家组进行现场评

审和问询，参赛队伍答辩，时间不超过2分钟；最终，决赛评审专家

组根据参赛作品的成果水平、完成质量和答辩情况进行综合评议，评

定获奖作品，进入决赛的作品最低为三等奖。

本届总决赛及颁奖典礼在广东省珠海市举行，总决赛参赛队不需

要缴纳注册费，组委会提供总决赛期间参赛代表的食宿费、往返珠海

的交通费（每队限1名指导老师，2名参赛选手，交通费按高铁二等座

标准报销，不含市内交通）。欢迎未入围总决赛的参赛队到现场观摩。

总决赛的具体时间和要求，另行通知。

五、奖项设置

竞赛奖项以参赛队为单位设立，竞赛组委会将为获奖选手与指导

教师颁发获奖证书，为获奖参赛队颁发奖金。优秀组织奖颁给对赛事

顺利进行和推广提供有力支撑的院校。所有获奖选手可获得中国复合

材料学会学生会员资格，指导教师可获得会员资格和复合材料工程师

评定资格，优秀组织奖获得院校可获得中国复合材料学会会员活动中

心申报资格。

组别

奖项

自主命题组

（12名）

企业命题组

（12名）

奖金

（元）

特等奖 1 1 20000

一等奖 1 1 14000

二等奖 3 3 8000

三等奖 7 7 4000

优秀组织奖 16 8000

六、组委会秘书处联系方式

中国复合材料学会         联系人：于洋/段云方

电话：010-82026120       电子邮箱：cmtic@csfcm.org.cn

大赛官网：http://cccm.csfcm.org.cn/index.php/student

大赛 QQ群：279852450

附件：1.竞赛报名表

2.《作品申报书》写作格式

   3.竞赛简介

中国复合材料学会

 2019年 7月 10日

附件 1       2019第四届 “光威杯”中国复合材料学会

大学生科技创新竞赛报名表

作品名称

院校和队名  申报人

作品完成时间  邮箱  联系电话

团队成员

姓名 性别 学院与班级 联系电话
备注

（队长或队员）

指导教师
姓名 性别 学院与职称 联系电话 电子邮件

申报类别
自主命题组（）

企业命题组（）

类别和作品

形式

项目摘要

指导教师意见 教师签名：

学校主管

部门意见
盖章：

附件 2           《作品申报书》写作格式

一、 文字格式

1.字体：宋体

2.字号：标题二号，粗体；一级标题三号，粗体；二级标题小三

号，粗体；三级标题四号，粗体；四级标题小四号，粗体；正文小四

号，宋体

3.行距：单倍行距

二、 写作提纲

1.封面（序号、编号由组委会编号）

2.作品标题

3.项目摘要和关键词

4.项目背景及国内外研究现状

5.项目研究内容

6.项目研究结果

7.项目创新点和解决的实际问题

8.项目市场性分析

9.项目总结

10.项目成果及获奖情况

三、版面格式

加页眉，内容为：2019第四届“光威杯”中国复合材料学会大学

生科技创新竞赛；字体为：小五号；居中。

四、作品参考模板（建议使用）

序号：

编号：

2019第四届 “光威杯”中国复合材料学会

大学生科技创新竞赛

作品申报书

作品标题：

作品类别：

作品形式：

作品完成时间：

标题
成员基本信息

团队

成员

姓名 性别 所在学校 班级 联系电话
备注

（成员或申报人）

指导

教师

姓名 性别 所在学校 职称 联系电话 备注

1. 项目摘要和关键词

1.1.

1.1.1.

1.1.1.1

正文

2. 项目背景及国内外研究现状

3. 项目研究内容

4. 项目研究结果

5. 项目创新点和解决的实际问题

6. 项目市场性分析

7. 项目总结

8. 项目成果及获奖情况

附件 3                   竞赛简介

中国大学生高性能复合材料科技创新竞赛自开赛以来，在全国开

展相关材料、力学、化学、工程等本科专业类教学的高校领域产生了

较大影响。上届赛事共吸引了全国各赛区近 60 所高校、400 支参赛

团队参加，已成为学科领域知名创新行业赛事。

为进一步提高赛事知名度和影响力，中国复合材料学会应邀加入

主办方行列，并将赛事更名为 2019 第四届“光威杯”中国复合材料

学会大学生科技创新竞赛。

第四届“光威杯”中国复合材料学会大学生科技创新竞赛以“新

创意、新材料、新世界”为主题，旨在助力新材料提质和协同应用工

程，服务新工科建设和卓越工程师培养，促进大学生对复合材料特别

是碳纤维复合材料的理解认识、激发创新意识、增强研究和工程实践

能力，推进我国复合材料特别是碳纤维复合材料领域的创新发展。

竞赛的全国总决赛环节将作为第四届中国国际复合材料科技大

会（CCCM-4）的专题活动之一，于 2019年 11月下旬在珠海举办。届

时将邀请两院院士等国内外专业领域顶级专家作评委，大幅提升竞赛

学术权威性与影响力，助力青年人才成长。同时学会将同期举办科学

道德和学风建设宣讲等活动，为构建复合材料领域的创新型国家人才

梯队提供有力支撑。

该届竞赛还加入了学会自 2013 年以来开展的复合材料研究生学

术峰会相关内容，使赛事更加丰富。研究生学术峰会活动是学会立足

于研究生职业化教育，为提升复合材料专业研究生学术创新能力，激

励研究生全面成长而打造的品牌活动，是国内专业领域研究生群体展

示学术水平与科研能力，推进优秀科技人才快速成长与精准就业的平

台，累计参加复合材料相关专业研究生逾 3000人。